
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 21Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 079/2020-DGPC/DIVERSOS 
Belém-PA, 21 de maio de 2020
O Delegado Geral da Polícia Civil ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BAR-
ROS, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA DO ROSÁRIO VIEIRA, Mat. 
594222, para acompanhar como FISCAL a execução dos Contrato nº 
052/2020–PC/PA, fi rmado com a Empresa PARAMED DISTRIBUIDORA 
DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ N° 16.647.278/0001-95, cujo objeto é 
a Aquisição de materiais de consumo e equipamentos para ambulância e 
medicamentos para o enfrentamento ao vírus COVID-19.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – REVOGAR todas as disposições anteriores, referentes ao contrato em 
tela.
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil – PA
Republicado por ter saído com incorreções no DOE n°34.227 de 22/05/2020.

Protocolo: 548146

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº   528/2020- DGPC/OD/DRF  DE 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/348678, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 23/05/2020;
  1 .  IPC - ROBSON SERGIO DE SOUZA LEAO - MAT:5411823
  2 .  EPC - JHONATA SCERNI GONDIM COSTA - MAT:5939911
  3 .  IPC - MICHELE FERNANDA HENRIQUES PADILHA - MAT:5940079
  4 .  IPC - VINICIUS GOMES VITALIANO - MAT:5940122
  5 .  DPC - FILIPE MOURA REGO NOGUEIRA LEAL - MAT:5940518
  6 .  DPC - LUIZA MOEMA SARMENTO DE CARVALHO - MAT:5940512
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1,5 (uma e meia) diária(s) do grupo  B, no valor de 
R$ 356,07 (trezentos e cinquenta e seis reais e sete centavos), perfazendo 
um total de R$  2.136,42 (dois mil cento e trinta e seis e quarenta e dois 
centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 529/2020- DGPC/OD/DRF  DE 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/348496, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MOJU, a fi m 
de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 23/05/2020;
  1 .  IPC - PEDRO FELDAS VASCONCELOS - MAT:5129931
  2 .  IPC - JACEMIR PIRES DO AMARAL - MAT:5704235
  3 .  IPC - RAIMUNDO WAGNER CARVALHO DA SILVA - MAT:54193311
  4 .  IPC - ELIAS FERREIRA BAIA - MAT:54193328
  5 .  IPC - MOACIR BARREIROS ALVES - MAT:5913895
  6 .  DPC - RENATA GURGEL SANTOS BORGES - MAT:5917088
  7 .  DPC - NICHOLAS BARBOSA HORTENCIO DE LIMA - MAT:5940389

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), perfazendo um to-
tal de R$  1.661,66 (um mil seiscentos e sessenta e um reais e sessenta e 
seis centavos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº  530/2020- DGPC/OD/DRF  DE 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/348666, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período dia 22/05/2020;
  1 .  IPC - EDUARDO RODRIGUES DO ESPIRITO SANTO - MAT:5692725
  2 .  IPC - CLAUDIO MARCIO DO NASCIMENTO - MAT:5704308
  3 .  IPC - CARLOS AUGUSTO MATOS DA SILVA - MAT:5877997
  4 .  IPC - QUILMIS PEIXOTO SILVA - MAT:54193461
  5 .  IPC - IGOR ROBERTO AMARAL DA COSTA - MAT:5913752
  6 .  EPC - JULIANE DOS SANTOS SILVA - MAT:5940332
  7 .  DPC - AIRTON CESAR BARBOSA FEITOSA - MAT:5940478
  8 .  DPC - LUCAS PIMENTEL GOMES LUZ - MAT:5940537
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um total de 
R$  949,52 (novecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e dois centa-
vos), para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 531/2020- DGPC/OD/DRF  DE 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/348632, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de CAMETÁ, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 23/05/2020;
  1 .  DPC - JOAO PAULO BERNARDINO DIOGENES - MAT:5940516
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 1 (uma) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 237,38 
(duzentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos), para atender des-
pesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 532/2020- DGPC/OD/DRF  DE 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/348229, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABA-
ETETUBA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 22 a 
25/05/2020;
  1 .  IPC - EVANDRO FERREIRA CASTRO - MAT:5853435
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 3 (três) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 712,14 
(setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender despesas adi-
cionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 533/2020- DGPC/OD/DRF  DE 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020348617, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período dia 23/05/2020;
  1 .  IPC - ELIAS DA SILVA PENA - MAT:5234271
  2 .  IPC - EDER PEREIRA DOS SANTOS - MAT:57199822
  3 .  IPC - MAURICIO GUEDES CARDOSO JUNIOR - MAT:5914182
  4 .  IPC - VICTOR DA SILVA LOBO RODRIGUES - MAT:5940294
  5 .  DPC - ALOISIO MACHADO DA ROCHA - MAT:5941095
  6 .  DPC - MARIANA MADEIRA OLIVEIRA - MAT:5940416
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 0,5 (meia) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 118,69 
(cento e dezoito reais e sessenta e nove centavos), perfazendo um total 
de R$ 712,14 (setecentos e doze reais e catorze centavos), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 534/2020- DGPC/OD/DRF  DE 22 de maio de 2020.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2020/348919, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de ABAETETU-
BA, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período dia 24/05/2020;
  1 .  IPC - JOSE GONÇALVES DIAS - MAT:57200224
  2 .  IPC - MARCILEI SANTOS DA LUZ - MAT:5876788
  3 .  IPC - ANTONIO DOS SANTOS BATISTA - MAT:5205417
  4 .  IPC - ALDO ALVES CALDAS JUNIOR - MAT:5940259
  5 .  IPC - LUCAS REGO LOBATO - MAT:5940036
  6 .  DPC - ALOISIO MACHADO DA ROCHA - MAT:5941095
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 


